



W 15-tą rocznicę najazdu niemieckiego na Polskę

Rada Trzech do obywateli Rzeczypospolitej

Obywatele Rzeczypospolitej, Polacy w wolnym świecie,

Zwracamy się do Was w 15-tą rocznicę najazdu niemieckiego na Polskę, poprzedzonego zawarciem zbrodniczego sojuszu pomiędzy Niemcami hitlerowskimi a Rosją Sowiecką...

odzyska swój byt niepodległy. W tej wierze Kraj i emigracja stanowią jedność myśli i jedność celów.

wania nad podstawowymi interesami Rzeczypospolitej. Wierzymy, że w ustroju naszych władz państwowych na obczyźnie zapanuje praworządność...

Józef RELIDZYŃSKI

« ETIUDA REWOLUCYJNA »

WRZESIEŃ 1939. „Hallo... hallo... uwaga... nadchodzi”...

Warszawa została sama — Sama ze sobą i swoją tradycją — sama z garścią wojska, ściągającego do stolicy z rozbitych frontów...

pragnienie pokoju w krajach Europy wolnej, a tym mniej w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

W 15-tą rocznicę najazdu niemiecko-sowieckiego na Polskę, składamy hołd poległym, przesyłamy braterskie uczucia Rodakom w Kraju i wygnancom...

Władysław ANDERS. Tomasz ARCISZEWSKI, Edward RACZYŃSKI.

Sześć tygodni temu, przestrzegając przed wysuwaniem w Londynie planem „blokady grupy okupującej ośrodek legalny”...

TRAKTAT PRZEKREŚLONY

Dzień 30 sierpnia b. r. stał się w parlamencie francuskim wielkim dniem historycznym. Izba deputowanych odmówiła ratyfikacji traktatu o Europejskiej Wspólnocie Obronnej.

Miała więc być stworzona armia europejska pod wspólnym dowództwem, przy udziale nielicznych niemieckich dywizji.

carstwa anglo-saskie, ze swojej strony, nie ustawały w naciskach, aby uzyskać zatańczenie pozytywne przez Francję.

ST. KOTWICZ

FRASZKI

Kartofel

Róża na słońcu słodko drzemie, (Biedny kartofel siedzi w ziemi.)

Samotność

Samotny jest palec w nosie, Palma w pustyni upalnej.

Kamień

Tu kamień leży na drodze, Wypada więc z drogi zboczyć.

Mąż stanu

On zalet politycznych naprawdę ma mnóstwo: Dwa razy się namyślił, zanim powie głupstwo.

ST. KOTWICZ

Po tej dygresji — wracam do tematu. Nielojalnym lokatorom państwowego budynku chodzi o to, by całkowicie związać ręce obozu niepodległościowego...

EGZEKUTYWA ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

Na podstawie uchwały Tymczasowej Rady Jedności Narodowej z dnia 31 lipca br. Rada Trzech powierzyła gen. dr Romanowi Odzierżyńskiemu utworzenie Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego.

Gen. dr Roman Odzierżyński — przewodniczący Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego i resort Obrony Narodowej.

WYJAZD GENERAŁA T. BÓR-KOMOROWSKIEGO DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Dnia 9 września 1954 r. wyjechał Przewodniczący Rady Naczelnej Koła A. K., gen. T. Bór-Komorowski na okres około 2 miesięcy do Stanów Zjednoczonych.

W kołach politycznych mówi się o obsadzeniu w niedługim czasie jeszcze jednego resortu, którego kierownikiem ma zostać p. Mieczysław Thugg.

FP 2156

DEKLARACJA ZWIĄZKU POLAKÓW W ARGENTYNYE

W dniu 27 czerwca br. na walnym zjeździe Związku Polaków w Argentynie uchwalona została deklaracja w sprawie przeżywanego kryzysu politycznego na emigracji. Poniżej podajemy treść tej deklaracji :

Walny Zjazd Związku Polaków w Argentynie, skupiający wszystkie organizacje polskie w tym kraju, stwierdza, iż Polonia Argentyńska jest do głębi wstrząśnięta kryzysem zaistniałym na najwyższych szczeblach władz państwowych.

Odnowa wyznaczenia gen. Kazimierza Sosnkowskiego następcą Prezydenta R. P. wbrew wyraźnej woli całego społeczeństwa, domagającego się wprost wadzenia w życie Aktu Zjednoczenia — naraża ciągłość prawną władz państwowych na najcięższą próbę, ponieważ zgodnie z powszechną opinią kadencja dotychczasowego Prezydenta R. P. wygasła z dniem 9 czerwca 1954 r.

Walka ze społeczeństwem i lekceważeniem jego woli wyrażonej jasno i wyraźnie przez ugrupowania społeczne i polityczne podrywa u swoich i obcych w znacznej mierze ten kapitał zaufania i uznania jaki dla sprawy Polskiej zdobył w świecie swą krwią i ofiarami żołnierską w czasie ubiegłej wojny.

Kierując się dobrem narodu polskiego, stwierdzamy, że zasadniczym i głównym celem działania politycznego jest odbudowa wielkiego, niepodległego i prawdziwie demokratycznego Państwa, symbole zaś legalizmu należy uznać za niebezpieczne, o ile służą bez zastrzeżeń temu celowi.

Walny Zjazd apeluje do przywódców emigracji, a w szczególności do pana Gen. Kazimierza Sosnkowskiego, do pana Gen. Władysława Andersa i Kierownictwa Stronnictw podpisanego pod Aktem Zjednoczenia, by w imię najwyższych interesów Polski stali się zapobieg katastrofalnym skut-

kom kryzysu, przystępując niezwłocznie do zwolnienia Rady Jedności Narodowej z uwzględnieniem składu przewidzianego w Akcie Zjednoczenia.

Walny Zjazd stwierdza, że Polonia Argentyńska, która stale domagała się zjednoczenia politycznego i która z najwyższą radością powitała Akt Zjednoczenia, jest również zgodna i jednoznaczna co do konieczności najszybszego wprowadzenia go w życie.

Zjazd postanawia przesłać powyższą deklarację oraz depeche do Gen. Sosnkowskiego, Gen. Andersa, Komisji Porozumiewawczej Stronnictw, Kongresu Polonii Amerykańskiej i Światowego Związku Polaków Zagranicą, odpisy zaś do wszystkich ośrodków prasy polskiej na uchodźstwie."

Zarząd

POLAK - AUTOREM PLANU „X”?

Dokończenie ze str. 2-ej

Na początku 1948 r. prasa amerykańska zaczęła sporo poświęcać miejsca t. zw. „planowi X”, przypisując jego autorstwo wybitnemu politykowi i dyplomacie amerykańskiemu, George F. Kennanowi, autorowi książki wydanej również i w języku francuskim p. t. „La diplomatie américaine”. Był to okres scierania się dwóch koncepcji amerykańskich: „polityki containment”, reprezentowanej właśnie przez wspomnianego Kennana, i „polityki liberation”, której ojcostwo przypisuje się Burnhamowi i pod hasłem której wygrał później wybory prez. Eisenhower.

Kennan w liście otwartym zaprzeczył jakoby on stworzył „plan X”, oddając należne w tym względzie uznanie dr Szwajcerovi.

Czy „plan X” został zrealizowany? Oczywiście że nie, a przynajmniej nie w tych granicach, jak to sobie jego

Manifestacja przyjaźni polsko-francuskiej

Zarząd Główny Związku Rezerwistów i b. Wojskowych we Francji przypomina Kołom, wchodzącym w skład 1, 2 i 3 Okręgu w Pas de Calais, że w niedzielę 12 września br. z racji dorocznego kongresu francuskich kombatanów, Fédération Départementale de L.U. F. odbędzie się wielka manifestacja francusko-polska.

W związku z powyższym, Zarząd Gł. prosi Koła o wydelegowanie w tym dniu do Harnes na godz. 16,30 swoich pocztów sztandarowych celem wzięcia czynnego udziału razem z Francuzami w manifestacji przyjaźni francusko-polskiej.

Zarząd

ZE SZWAJCARII

OBCHODY ŚWIĘTA ŻOŁNIERZA

Z okazji Święta Żołnierza Polskiego odbyły się we wszystkich Kołach SPK w Szwajcarii okolicznościowe uroczystości.

Specjalnie liczne zebrania odbyły się w Bernie, Genewie i Zurychu w których miały bardzo wielkie powodzenie, dając słuchaczom pełny, a przeważnie w szczegółach zupełnie nieznan, obraz decyzji władz kierowniczych politycznych i wojskowych, w tym tak ważnym okresie dziejów walki z najeźdźcą.

W oparciu o najnowsze źródła historyczne, przedstawił prelegent genezę i to powstania warszawskiego. Odczyty miały bardzo wielkie powodzenie, dając słuchaczom pełny, a przeważnie w szczegółach zupełnie nieznan, obraz decyzji władz kierowniczych politycznych i wojskowych, w tym tak ważnym okresie dziejów walki z najeźdźcą.

POZEGNANIE
O. KASJANA WOLAKA

Diuglotni kapłan polski w Szwajcarii, Kapucyn O. Kasjan Wolak, odjeżdża na nową placówkę w Australii, żegnany najserdeczniej przez całą Polonię. O. Kasjan zaskarbił sobie sym-

patię i miłość przez nadzwyczajną umiejtność podejęcia do człowieka i przez szczerze serce.

Załączając, że opuszcza Szwajcarię, rozumiemy, że czyni to aby iść z pomocą duchową o wiele liczniejszej Polonii australijskiej. Nie wątpimy, że bardzo szybko zjedna sobie serca swych nowych parafian.

Nowy rok szkolny w Les Ageux

Zgodnie z indywidualnymi informacjami, które otrzymaliśmy wszyscy zainteresowani rodzice wzgl. opiekunowie, — przypominamy, że Kurs Wstępny na rok szkolny 1954-1955 rozpoczyna się w Polskim Gimnazjum-Liceum Les Ageux w dniu 6 września. Młodzież szkolna wyznaczona na ten kurs winna się stawić w internacie szkolnym najpóźniej w ciągu dnia 5 w niedzielę.

Wszystkich informacji i wyjaśnień w sprawie szkoły udzieli sekretariat szkoły na adres: Lycée Polonais Les Ageux, par Pont Ste Maxence (Oise). Dyrekcja Szkoły.

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA W TROYES

Zorganizowany, mimo wielu trudności, przez Zw. Rez. i b. Wojsk. w niedzielę 15 sierpnia obchód Święta Żołnierza, był imprezą ze wszelkich miar udaną.

Przed południem w kościele polskim odprawiona została przez ks. proboszcza Sobieskiego msza św. na intencję poległych. Przed ołtarzem ustawili się, obok sztandaru Rezerwistów, 2 sztandarowe.

dary b. Kombatanów francuskich i sztandar Zw. im. Marszałka J. Piłsudskiego; podczas mszy śpiewał chór mieszany z udziałem solowym p. Rydzewskiej. Po południu na sali Quartier Bas odbyła się akademie. Po odegraniu hymnów polskiego i francuskiego i powitaniu gości przez prezesa — sekretarza Maj odczytał referat okolicznościowy, podnoszący bohaterstwo żołnierza polskiego zarówno w przeszłości, jak i w ostatniej wojnie.

Po referacie Tow. Pomocy Oświatowej wystawiło, pod kierownictwem p. M. Procha, zrealizację oklaskiwaną przez publiczność rewiew z tańcami i śpiewami, w której udział brali panowie W. Proch, Kowalczyk, Różycki, Król, Józefczyński, panie Karabanówna, Szubówna, Palarus, Frydrychówna i Szczehórnówna.

Po rewii wystąpił zespół Tow. im. Marszałka Piłsudskiego z jednokrotową sztuką, przedstawiającą najazd bolszewicki w 1920 r. Udział brali pp. Sodosiowa, Kwiatkowska, Rosadowa, Sodos, Maj, Rosada, Kwiatkowski. Reżyserował p. Kalczak. Artystów nagrodzono uczynnymi oklaskami.

Po losowaniu loterii fantowej, doborowa orkiestra zagrała do tańca, który trwał do północy.

KOMUNIKAT

Zawiadamiamy, że w okresie czasu od 30 sierpnia do 13 września nie będzie dyżurnych w Sekretariacie Związku Sekcji Polskich CFTC, 26, rue Montholon w Paryżu. W razie nagłej potrzeby należy zwracać się do biura nr. 721.

Związek Sekcji Polskich CFTC

TROYES MONTBELIARD METZ

dokończenie ze str. 3-ciej

rozwijają się coraz lepiej. Trzeba jednak stwierdzić, że jej owoce byłyby znacznie większe, gdyby... gdyby polskie wychodziło we Francji było zjednoczone, gdyby raz wreszcie ustały te ciągłe nieporozumienia — zupełnie niepożądane i szkodliwe — między CZP i PZK. Powiedzmy to sobie szczerze i otwarcie: wiele na tym polu mogliby zdziałać polscy księża. Od nich wiele zależy, by wśród polskiego wychodźstwa zapanowała miłość i braterstwo.

Tak czy inaczej, nad zjednoczeniem emigracji we Francji pracować należy. Centralny Związek Polaków i Federacja Polskich Obrońców Ojczyzny wejdą na tę drogę i z niej już nie zejda.

Franciszek KĘDZIA.

CIEKAWOSTKI

MAŁE DZIWACTWA WIELKICH LUDZI

Wielki poeta niemiecki Fryderyk Schiller większość swych poematów napisał siedząc w wannie z zimną wodą; uważał on, że mógł jego wtedy najlepiej pracuje.

Balzac, siadając do pisania, zapalał zawsze świecę, bez względu na porę dnia. Marcel Proust mógł pracować tylko w absolutnej ciszy; gdy się zatrzymywał w hotelu, wynajmował zawsze trzy pokoje; ten w którym miał zamiar przebywać i oba sąsiednie.

Juliusz Cezar panicznie bał się burzy z piorunami; dostawał wtedy nerwowych konwulsji; odnosił się on z wielką niechęcią i podejrzliwością do ludzi chudych. Napoleon wierzzył w święcie, że może zwyciężyć jedynie dosiadając konia białej maści. Kardynał Richelieu czuł się zupełnie „nie w sosie”, gdy nie miał obok siebie puszystego kota, którego by mógł głaskać. Wielki angielski mówca i mąż stanu William Pitt miał zwyczaj kręcenia w czasie przemawiania guzika od kamizelki. Gdy pewnego razu ktoś dla żartu obciął ten guzik a Pitt, przemawiając w ważnej sprawie w parlamencie, daremnie sięgał do niego ręką, tak się zmieształ, że po paru niezdarnych zdaniach zaciął się ostatecznie i zrezygnował z głosu.

CZARNA ŚRODA

Gorszy jeszcze wypadek, niż Pittowi wydarzył się przewodniczącemu amerykańskiej Izby Reprezentantów, J. W. Martinowi. Uważał on środę za swój nieszczęśliwy, czarny dzień i we środy był zawsze nieco zdenerwowany. Otóż gdy przyszło mu, w środę 27 lipca tego roku, zapowiedzieć Kongresowi przemówienie prezydenta Południowej Korei Syngmana Rhee, zapowiedział go początkowo jako prezydenta Indii, potem, niefortunnie się poprawiając, jako prezydenta stanu Indiana, wreszcie, za trzecim dopiero razem — prawidłowo. I jeszcze mocniej uwiarywił w fatalną potęgę „czarnej” środy!

NAGRODA PISARSKA S.P.K.

Jury nagrody pisarskiej Stowarzyszenia Polskich Kombatanów w składzie: prof. gen. Marian Kukiel (Polskie Towarzystwo Historyczne w Wielkiej Brytanii), red. Ryszard Piestrzyński (Zw. Dziennikarzy R.P.), dr Tymon Terlecki (Zw. Pisarzy Polskich na Obczyźnie), mgr Stanisław Lewicki (Zarząd Gł. SPK) pod przewodnictwem prof. dr Stanisława Stronńskiego (Polskie Towarzystwo Naukowe na Obczyźnie) przyznało nagrodę SPK na rok 1954 po f. szt. 50 :

3) dr Jerzemu Pietrkiwiczowi (Londyn) za powieść w języku angielskim pt. „The kooted cord”.

Zgodnie z uchwałą Walnego Zjazdu SPK z r. 1950, który ufundował nagrodę, jest ona przyznawana co roku za pracę literacką, naukową lub polityczną, ogłoszoną lub przedstawioną w rękopisie w języku polskim lub obcym, reprezentującą kulturę polską wobec obcych.

Wiadomość o przyznaniu dorocznych nagród podaje się do publicznej wiadomości zgodnie z tradycją w dniu Święta Żołnierza. W roku bieżącym zakomunikował ją zebrany na obchodo dnia w teatrze Scala w Londynie prezes Zarządu Głównego SPK S. Soboniewski.

Wycieczka do Paryża i Wersalu

Zarząd Koła Zw. Rezerwistów i b. Wojskowych w Hayange organizuje trzydniową wycieczkę — 25, 26 i 27 września br. — do Paryża i Wersalu. Koszta wycieczki, obejmujące przejazd autobusem, obiady i kolacje oraz noclegi w hotelach — wynoszą 6.000 fr. od osoby. Przy zapisywaniu się na wycieczkę należy wpłacić połowę wymienionej kwoty, resztę — w dzień odjazdu. Zapisy do dnia 15 września przyjmują: prezes koła Rzepa Antoni (47, rue Odile, Seremange), sekretarz koła Bronisław Lejman (1, rue du 11 Novembre, Hayange), skarbnik koła Marcin Burek (92, Cité Belle Vue, Hayange), Paweł Mikula (Cité Gargau, Hayange) i Wacław Kowalski (9, r. Pasteur, Nilvange).

Dokładny program wycieczki zostanie ogłoszony w następnym komunikacie. Biorącym udział w wycieczce zarząd prześle program bezpośrednio na ich adresy prywatne.

Rzepa, prezes

OSTRICOURT. Zarząd Okręgu P.O. W. N. podaje do wiadomości, iż w niedzielę 5 września o godz. 11,30 w kościele polskim w Dourges odprawiona zostanie przez miejscowego księdza polskiego Msza św. na intencję poległego członka P. O. W. N. śp. Wincentego Ryncarza. Zarząd prosi o jak najliczniejszy udział wszystkich organizacji, wraz z pocztami sztandarowymi.

LIBERCOURT. W związku z Mszą św., które będzie odprawiona w Dourges za duszę śp. Wincentego Ryncarza, poległego w 1944 r. w walce z niemieckim okupantem, Okręg III Zw. Rezerwistów i b. Wojskowych prosi, by wszystkie organizacje wzięły udział w nabożeństwie. Prosimy o wystanie pocztów sztandarowych. Przypominamy, że Msza św. odprawiona zostanie o godz. 11,30.

Po nabożeństwie — odbędzie się zebranie Okręgu (w sali p. Krysiaka w Dourges); każde koło winno wysłać 3 delegatów.

JEDYNA POLSKA FABRYKA WĘDLIN W PARYŻU

kierowana przez byłych kombatanów

„REX”

16, rue des Boucheries, St-Denis (Seine). Tel.: PLA 05-54

ROK ZAŁOŻENIA 1929.

Poleca wszystkie wędliny polskie w najlepszym gatunku, wyrabiane przez specjalistów dyplomowanych z Polski.

SPRZEDAŻ WYŁĄCZNIE HURTOWA I EKSPORT.

Żądajcie wyrobów firmy „REX” w pierwszorzędnych sklepach francuskich i rosyjskich, a szczególnie w jedynej polskim sklepie spożywczym w Paryżu, pod kierownictwem p. Lebiody:

4, rue de Fourcy, Paris 4°. — Métro: Saint-Paul.

LIBELLA

Składnica Książki Polskiej

12, Rue Saint-Louis-en-l'Île — PARIS (IV°)

Métro: Sully-Morland — Tel.: DANton 51-09 — Autobusy: Nr 86 i 67

KSIĄŻKI — PISMA — PŁYTY

Księgarnia otwarta codziennie do godziny 6,30 wieczorem za wyjątkiem niedziel i świąt.

Katalogi bezpłatne na każde żądanie.

Zamówienia pocztowe wykonujemy natychmiast.

MATRYMONIALNE

Nawiąże korespondencję z panną do lat 28, która pragnie wyemigrować do U.S.A. Listy za jakąkolwiek fotografią kierować: Edward Goss, 1637 N Humboldt Blvd, Chicago, 47, Ill. U.S.A.

PRZEDSTAWICIELSTWA

Francja Północna: Inż. Eugeniusz Tuszewski, 107, rue Royale, Lille (Nord). Tel. 558-50.

Belgia i Luksemburg: Mrs. Janna Korab-Brzozowska Csaky, 62, rue Vanderkinderer, Uccle-Bruelles, c.p.p. 7315.20.

W. Brytania: Zarząd Gł. S.P.K. (dla „Syreny”), 18-20 Queen's Gate Terrace, London S.W.7, gotówka lub Postal Order.

Szwajcaria: Mr. Rakowski Janusz, Winterthur/Zeh, Stadthausstr. 97.

Stany Zjednoczone A.P.: Gryf Publications, 808 Wager St., Utica, N.Y.

Warunki prenumeraty:

W Francji: Rocznik 800 fr., półrocznik 400 fr., kwartalnik 200 fr. Pojed. numer 20 frs. Zmiana adresu 30 franków.

W Belgii: Rocznik 170 fr., półrocznik 86 fr., kwartalnik 45 fr., miesięcznik 15 fr., pojedynczy numer 4 fr.

W Anglii: Rocznik £ 1.8.0, półrocznik 1.3 sz., kwartalnik 6 sz. 6 d. Numer pojedynczy 6 d.

W Szwajcarii: Rocznik 12 fr. szw., półrocznik 6 fr. szw., kwartalnik 3 fr. szw.

W Niemczech: Rocznik 20 DM., półrocznik 10 DM., kwartalnik 5 DM., numer pojed. 50 pfen.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: 20, rue Legendre — Paris (17°)

Telefon: WAGram 00-45. Konto pocztowe: C.c. Paris 5507-30

OGŁOSZENIA: 1 cm il-tamowy 180 fr. W tekście 50% na 1-ej stronie 100%, drożej. Przy 4-eh kolejnych ogłoszeniach: 25% rabatu. **DRÓBNIE OGŁOSZENIA:** Poszukiwania pracy: 100 fr. za 3 wiersze, za każdy dalszy 20 fr. Zaofiarowania pracy: 200 fr. za 3 wiersze, za każdy dalszy 40 fr. Sprzedaż-kupno: 300 fr. za 3 wiersze, za każdy dalszy 50 fr. **Metrymonialne:** 300 fr. za 3 wiersze, za każdy dalszy 70 fr. — Reklamiści Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

wp. (Druk) S.N.I.E. 32, rue de Ménilmontant. Paris 20e.—Dir.—Gérant: Inż. M. Jerafiński

D. DOWOJNA-BIENAIME

Tłumacz Przysięgły

przy Sądzie 1-szej Instancji i Sądzie Apelacyjnym w Paryżu.

23, Quai de la Tournelle PARIS 5°.

Métro: St-Michel, Pont-Marie lub Maubert-Mutualité.

Autobusy: 24, 63, 67, 86.

Telefon: ODEon 41-17.

HUMOR

Na jedno wychodzi — Kochałem się dwa razy, i oba razy nieszczęśliwie. Moja pierwsza miłość wyszła za innego; druga — nieestety — za mnie...

Czy nie słuszne? — W restauracji. Klient się niecierpliwił: — Prosiłem o butelkę wina; i kiedyż narzeczone ją otrzymam? Na to kelner: — Proszę pana, przecie wina — im starsze, tym lepsze!